
ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

                               1.773/2022 
 
 
                                                               Dispõe sobre aprovação em Está- 
                                                               gio    Probatório   de     servidores  

                                                               aprovados  em Concurso Público                                       
                                                               e nomeados através de Decreto. 
                                                                
    O Senhor Edson Stefano Takazono, Prefeito 
Municipal  de Anaurilândia-MS, no uso de suas atribuições legais: 

 
    D E C R E T A: 
 
                                         Artigo 1º - Ficam devidamente aprovados, 

após prévia avaliação pela Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório, os servidores nomeados através do Decreto nº 

1.474/2019 de 15 de julho de 2019, por ter cumprido as exigências 
legais em vigor, passando desta forma a pertencerem ao quadro 

Permanente da Prefeitura Municipal de Anaurilândia-MS. 
 

    Artigo 2º - O presente Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou axação. 
 

    Artigo 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

    Anaurilândia-MS.,  08 de setembro de 2022.                             
 

 

                                         
                              ________________________________         
                                          Edson Stefano Takazono 
                                              Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

        
               

 

REGISTRO DE PREÇOS – SETEMBRO/2022 
 

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº SRP 017/2021. 
Objeto: Ata tem por objeto O REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 
Produtos de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura 
do Município de Anaurilândia - MS, conforme especificações e condições estabelecidas 
no Edital e seus Anexos, os quais fazem parte do presente Registro de Preços. 
Fornecedores: COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA-EPP, CNPJ sob nº 
07.370.626/0001-39;  
Vigência: 13/12/2021 à 13/12/2022. O MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA/MS, através do 
Setor de Licitações 2º, do Decreto Municipal nº 
1339/2019 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços), torna público, que NÃO 
HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 02/2021. Informações detalhadas de todos os elementos da Ata 
encontram-se disponíveis no site: 

-02-
2021_PREG_O_PRESENCIAL_17-2021_COMERCIAL_DE_LUBRIFICANTES_-
_MATERIAIS_DE_LIMPEZA.pdf. –  
 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

        
               

 

REGISTRO DE PREÇOS – SETEMBRO/2022 
 

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº SRP 018/2021. 
Objeto: Ata tem por objeto O REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 
produtos de copa e cozinha para atender às necessidades da Secretaria de Educação e 

– 
estabelecidas no Edital e seus Anexos, os quais fazem parte do presente Registro de 
Preços. 
Fornecedores: -ME, CNPJ sob nº 00.589.733/0001-03;  
Fornecedores: - EPP, CNPJ sob nº 27.149.109/0001-41;  
Vigência: 16/12/2021 à 16/12/2022. O MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA/MS, através do 
Setor de Licitações 2º, do Decreto Municipal nº 
1339/2019 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços), torna público, que NÃO 
HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 03/2021. Informações detalhadas de todos os elementos da Ata 
encontram-se disponíveis no site: 
https://cdn1.anaurilandia.ms.gov.br//uploads/f -03-
2021_PREG_O_PRESENCIAL_18- . Tânia Fernandes 

–  
 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

        
               

 

REGISTRO DE PREÇOS – SETEMBRO/2022 
 

3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
Originada do Processo Licitatório Pregão Eletrônico Nº SRP 09/2021. 
Objeto: Ata tem por objeto O REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 
Equipamentos de Ar Condicionado para atender as necessidades das Secretarias de 

Desenvolvimento Econômico, Esportes, Assistência 
Social e Saúde do Município de Anaurilândia - 
estabelecidas no Edital e seus Anexos, os quais fazem parte do presente Registro de 
Preços. 
Fornecedores: J H AR CONDICIONADOS EIRELI-  CNPJ sob nº 29.468.112/0003-
15;  
Fornecedores: PABLO EDUARDO FERREIRA MAROLLA- MEI, CNPJ sob nº 
41.994.171/0001-60;  
Vigência: 16/12/2021 à 16/12/2022. O MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA/MS, através do 
Setor de Licitações 2º, do Decreto Municipal nº 
1339/2019 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços), torna público, que NÃO 
HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na Ata de 
Registro de Preços nº 04/2021. Informações detalhadas de todos os elementos da Ata 
encontram-se disponíveis no site: 

-04-
2021_PREG_O_ELETRONICO_09-2021_AR_CONDICIONADO.pdf. Luciana Kaiber 
Moraes Alves da Silva –  
 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 000920/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
12/07/2022
07/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2016 GESTAO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO FUNDAMENTAL

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0086 01.007.12.361.0008.2016-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000061/2021
Recibo:

17/2021 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
21Subelemento: MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

1603 - COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA EPP
AVENIDA RODION POLOLSKY, Nº 1582 - CENTRO
PANORAMA
001 3782-6 000000008931-1

07.370.626/0001-39
0000000000000

(18)3871-1745

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
PARA A SEC EDUCACAO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO
PRESENCIAL 17/2021, PROCESSO 61/2021- LOCAL ENSINO FUNDAMENTAL.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 102.615,51 Valor Empenhado: 2.088,70 Saldo Atual da Dotação: 100.526,81

QUADRO DEMONSTRATIVO

DOIS MIL E OITENTA E OITO REAIS E SETENTA CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 2.088,70 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 12 de julho de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001014/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
28/07/2022
07/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2014 GESTÃO DOS SERV E INVEST DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 005 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, DEF. CIVIL, TRANS E PROJ.
Função do Governo: 15 URBANISMO
Subfunção do Governo: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 0017 APOIO A INFRAESTRUTURA, CONSTRUÇÃO E DINAMIZAÇÃO ECONOMICA MUNICIPAL

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0072 01.005.15.451.0017.2014-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000045/2022
Recibo:

13/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
26Subelemento: MATERIAL PARA INSTALACAO ELETRICA E ELETRONICA

Fonte de Recursos: Fundo Especial de Petroleo - FEP170074

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

1599 - DILUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA EPP
RUA BAHIA, Nº 1369 - VILA MARMAN
CAMPO GRANDE
000 000000000000-

11.997.015/0001-92
0000000000000

(67)3382-8282

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC OBRAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS
003/2022, PREGAO PRESENCIAL 13/2022, PROCESSO 45/2022.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 454.923,75 Valor Empenhado: 18.433,75 Saldo Atual da Dotação: 436.490,00

QUADRO DEMONSTRATIVO

DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E TRES REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 18.433,75 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 28 de julho de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001040/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
05/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2014 GESTÃO DOS SERV E INVEST DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 005 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, DEF. CIVIL, TRANS E PROJ.
Função do Governo: 15 URBANISMO
Subfunção do Governo: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 0017 APOIO A INFRAESTRUTURA, CONSTRUÇÃO E DINAMIZAÇÃO ECONOMICA MUNICIPAL

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0072 01.005.15.451.0017.2014-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000045/2022
Recibo:

13/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
26Subelemento: MATERIAL PARA INSTALACAO ELETRICA E ELETRONICA

Fonte de Recursos: Fundo Especial de Petroleo - FEP170074

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

2282 - WEB ELETRICA EIRELI - ME
RUA MARQUES DE LEAO, Nº 995 - PARQUE DOS NOVOS ESTADOS
CAMPO GRANDE
000 000000000000-

26.492.610/0001-43
28.418.238-9

(73)3270-6804

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC OBRAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS
003/2022, PREGAO PRESENCIAL 13/2022, PROCESSO 45/2022.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 436.480,00 Valor Empenhado: 16.122,80 Saldo Atual da Dotação: 420.357,20

QUADRO DEMONSTRATIVO

DEZESSEIS MIL, CENTO E VINTE E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 16.122,80 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 05 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001046/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
08/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2016 GESTAO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO FUNDAMENTAL

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0086 01.007.12.361.0008.2016-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000061/2021
Recibo:

17/2021 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
21Subelemento: MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

1603 - COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA EPP
AVENIDA RODION POLOLSKY, Nº 1582 - CENTRO
PANORAMA
001 3782-6 000000008931-1

07.370.626/0001-39
0000000000000

(18)3871-1745

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
PARA A SEC EDUCACAO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO
PRESENCIAL 17/2021, PROCESSO 61/2021- LOCAL ENSINO FUNDAMENTAL.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 94.665,21 Valor Empenhado: 1.198,10 Saldo Atual da Dotação: 93.467,11

QUADRO DEMONSTRATIVO

HUM MIL, CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 1.198,10 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 08 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 10/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001047/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
08/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2018 GESTÃO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO INFANTIL PRÉ -

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0114 01.007.12.365.0008.2018-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000061/2021
Recibo:

17/2021 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
21Subelemento: MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

1603 - COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA EPP
AVENIDA RODION POLOLSKY, Nº 1582 - CENTRO
PANORAMA

001 3782-6 000000008931-1

07.370.626/0001-39
0000000000000

(18)3871-1745

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
PARA A SEC EDUCACAO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO
PRESENCIAL 17/2021, PROCESSO 61/2021- LOCAL ENSINO INFANTIL PRE

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 39.052,23 Valor Empenhado: 456,45 Saldo Atual da Dotação: 38.595,78

QUADRO DEMONSTRATIVO

QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 456,45 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 08 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 11/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001048/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
08/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2017 GESTÃO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO INFANTIL CRECHE

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0106 01.007.12.365.0008.2017-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000061/2021
Recibo:

17/2021 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
21Subelemento: MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUCAO DE HIGIENIZACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

1603 - COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA EPP
AVENIDA RODION POLOLSKY, Nº 1582 - CENTRO
PANORAMA

001 3782-6 000000008931-1

07.370.626/0001-39
0000000000000

(18)3871-1745

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
PARA A SEC EDUCACAO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS REFERENTE AO PREGAO
PRESENCIAL 17/2021, PROCESSO 61/2021- LOCAL ENSINO INFANTIL CRECHES

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 3.765,88 Valor Empenhado: 1.101,95 Saldo Atual da Dotação: 2.663,93

QUADRO DEMONSTRATIVO

HUM MIL, CENTO E UM REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 1.101,95 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 08 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 12/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001055/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
11/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2013 GESTÃO DE CONST MANUT PATRIMÔNIOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 005 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, DEF. CIVIL, TRANS E PROJ.
Função do Governo: 15 URBANISMO
Subfunção do Governo: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 0017 APOIO A INFRAESTRUTURA, CONSTRUÇÃO E DINAMIZAÇÃO ECONOMICA MUNICIPAL

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0067 01.005.15.451.0017.2013-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000023/2022
Recibo:

8/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
24Subelemento: MATERIAL DE CONSTRUCAO PARA REPAROS EM IMOVEIS

Fonte de Recursos: Recursos Ordinários100000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

1938 - GALINDO & OLIVEIRA LTDA ME
RUA RUI BARBOSA, Nº 1116 - CENTRO
ANAURILANDIA

237 1281 000000361000-4

04.966.749/0001-49
0000000000000

(06)7344-5123

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO PARA A SEC OBRAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 01/2022,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 08/2022, PROCESSO 23/2022.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 110.960,22 Valor Empenhado: 28.615,25 Saldo Atual da Dotação: 82.344,97

QUADRO DEMONSTRATIVO

VINTE E OITO MIL, SEISCENTOS E QUINZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 28.615,25 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 11 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 13/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001056/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
11/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2014 GESTÃO DOS SERV E INVEST DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 005 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, DEF. CIVIL, TRANS E PROJ.
Função do Governo: 15 URBANISMO
Subfunção do Governo: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 0017 APOIO A INFRAESTRUTURA, CONSTRUÇÃO E DINAMIZAÇÃO ECONOMICA MUNICIPAL

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0072 01.005.15.451.0017.2014-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000045/2022
Recibo:

13/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
26Subelemento: MATERIAL PARA INSTALACAO ELETRICA E ELETRONICA

Fonte de Recursos: Recursos Ordinários100000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

1938 - GALINDO & OLIVEIRA LTDA ME
RUA RUI BARBOSA, Nº 1116 - CENTRO
ANAURILANDIA

237 1281 000000361000-4

04.966.749/0001-49
0000000000000

(06)7344-5123

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC OBRAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS
003/2022, PREGAO PRESENCIAL 13/2022, PROCESSO 45/2022.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 420.357,20 Valor Empenhado: 26.089,80 Saldo Atual da Dotação: 394.267,40

QUADRO DEMONSTRATIVO

VINTE E SEIS MIL E OITENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 26.089,80 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 11 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 14/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001069/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
16/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2007 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRA

Unidade Orçamentária: 002 SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS
Função do Governo: 04 ADMINISTRACAO
Subfunção do Governo: 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
Programa: 0006 PROGRAMA DE GOVERNANÇA EFICIENTE E TRANSPARENTE

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0027 01.002.04.123.0006.2007-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000046/2022
Recibo:

14/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
04Subelemento: GAS ENGARRAFADO

Fonte de Recursos: Recursos Ordinários100000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

3699 - MACIEL BAESSO - ME
RUA FLORIANO PEIXOTO, Nº 732 - CENTRO
ANAURILANDIA
748 0903 000000006972-8

35.119.350/0001-56
0000000000000

(00)3445-2467

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GAS GLP 13 KG,
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 04/2022, PREGAO PRESENCIAL 14/2022, PROCESSO
ADM 46/2022.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 39.907,74 Valor Empenhado: 384,00 Saldo Atual da Dotação: 39.523,74

QUADRO DEMONSTRATIVO

TREZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 384,00 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 16 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 15/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001070/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
16/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2017 GESTÃO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO INFANTIL CRECHE

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0106 01.007.12.365.0008.2017-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000023/2022
Recibo:

8/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
04Subelemento: GAS ENGARRAFADO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

3699 - MACIEL BAESSO - ME
RUA FLORIANO PEIXOTO, Nº 732 - CENTRO
ANAURILANDIA
748 0903 000000006972-8

35.119.350/0001-56
0000000000000

(00)3445-2467

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO PARA A SEC OBRAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 01/2022,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 08/2022, PROCESSO 23/2022. LOCAL CRECHES
MUNICIPAIS.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 2.663,93 Valor Empenhado: 1.024,00 Saldo Atual da Dotação: 1.639,93

QUADRO DEMONSTRATIVO

HUM MIL E VINTE E QUATRO REAIS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 1.024,00 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 16 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 16/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001071/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
16/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2018 GESTÃO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO INFANTIL PRÉ -

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0114 01.007.12.365.0008.2018-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000023/2022
Recibo:

8/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
04Subelemento: GAS ENGARRAFADO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

3699 - MACIEL BAESSO - ME
RUA FLORIANO PEIXOTO, Nº 732 - CENTRO
ANAURILANDIA

748 0903 000000006972-8

35.119.350/0001-56
0000000000000

(00)3445-2467

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO PARA A SEC OBRAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 01/2022,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 08/2022, PROCESSO 23/2022. LOCAL PRE RISQUE E
RABISQUE.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 38.595,78 Valor Empenhado: 640,00 Saldo Atual da Dotação: 37.955,78

QUADRO DEMONSTRATIVO

SEISCENTOS E QUARENTA REAIS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 640,00 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 16 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 17/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001072/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
16/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2016 GESTAO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO FUNDAMENTAL

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0086 01.007.12.361.0008.2016-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000023/2022
Recibo:

8/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
04Subelemento: GAS ENGARRAFADO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

3699 - MACIEL BAESSO - ME
RUA FLORIANO PEIXOTO, Nº 732 - CENTRO
ANAURILANDIA

748 0903 000000006972-8

35.119.350/0001-56
0000000000000

(00)3445-2467

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO PARA A SEC OBRAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 01/2022,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 08/2022, PROCESSO 23/2022. LOCAL ENSINO
FUNDAMENTAL.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 80.063,60 Valor Empenhado: 1.280,00 Saldo Atual da Dotação: 78.783,60

QUADRO DEMONSTRATIVO

HUM MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 1.280,00 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 16 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 18/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001100/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
23/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2014 GESTÃO DOS SERV E INVEST DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 005 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, DEF. CIVIL, TRANS E PROJ.
Função do Governo: 15 URBANISMO
Subfunção do Governo: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 0017 APOIO A INFRAESTRUTURA, CONSTRUÇÃO E DINAMIZAÇÃO ECONOMICA MUNICIPAL

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0072 01.005.15.451.0017.2014-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000045/2022
Recibo:

13/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
26Subelemento: MATERIAL PARA INSTALACAO ELETRICA E ELETRONICA

Fonte de Recursos: Fundo Especial de Petroleo - FEP170074

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

4514 - MENDONCA JUNIOR COMERCIAL LTDA
AV FERNANDO CORREA DA COSTA, Nº 46465 - COXIPO
CUIABA

000 000000000000-

44.873.952/0001-95

(65)3661-1700

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAL ELETRICO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC OBRAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS
003/2022, PREGAO PRESENCIAL 13/2022, PROCESSO 45/2022.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 394.267,40 Valor Empenhado: 5.934,30 Saldo Atual da Dotação: 388.333,10

QUADRO DEMONSTRATIVO

CINCO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 5.934,30 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 23 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 19/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001128/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
25/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2019 GESTÃO DO PROG DE ALIMENT E NUT DO ENS FUNDAMENTAL

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0091 01.007.12.361.0008.2019-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

1401 - LEMES E LEMES LTDA
AVENIDA MATO GROSSO, Nº 809 - CENTRO
ANAURILANDIA
001 3928-4 000000008003-9

07.505.073/0001-84

(67)3445-1133

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PRECOS 02/2022, PREGAO ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022. FUNDAMENT

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 48.921,98 Valor Empenhado: 14.833,46 Saldo Atual da Dotação: 34.088,52

QUADRO DEMONSTRATIVO

QUATORZE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E TRES REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 14.833,46 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 25 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 20/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001129/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
25/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2021 GESTÃO DO PROG DE ALIMENT E NUT DO ENS INF PRÉ ESC

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0121 01.007.12.365.0008.2021-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

1401 - LEMES E LEMES LTDA
AVENIDA MATO GROSSO, Nº 809 - CENTRO
ANAURILANDIA

001 3928-4 000000008003-9

07.505.073/0001-84

(67)3445-1133

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PRECOS 02/2022, PREGAO ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022. LOCAL PRE

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 34.642,67 Valor Empenhado: 1.417,32 Saldo Atual da Dotação: 33.225,35

QUADRO DEMONSTRATIVO

HUM MIL, QUATROCENTOS E DEZESETE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 1.417,32 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 25 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 21/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001130/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
25/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2020 GESTÃO DO PROG DE ALIMENT E NUT DO ENS INF CRECHE

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0120 01.007.12.365.0008.2020-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

1401 - LEMES E LEMES LTDA
AVENIDA MATO GROSSO, Nº 809 - CENTRO
ANAURILANDIA
001 3928-4 000000008003-9

07.505.073/0001-84

(67)3445-1133

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PRECOS 02/2022, PREGAO ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022. CRECHES

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 60.028,54 Valor Empenhado: 2.902,65 Saldo Atual da Dotação: 57.125,89

QUADRO DEMONSTRATIVO

DOIS MIL, NOVECENTOS E DOIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 2.902,65 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 25 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 22/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001148/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
25/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2007 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRA

Unidade Orçamentária: 002 SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJ. ADM E FINANÇAS
Função do Governo: 04 ADMINISTRACAO
Subfunção do Governo: 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA
Programa: 0006 PROGRAMA DE GOVERNANÇA EFICIENTE E TRANSPARENTE

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0027 01.002.04.123.0006.2007-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: Recursos Ordinários100000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA

001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PRECOS 02/2022, PREGAO ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022. ADM

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 65.843,74 Valor Empenhado: 9.400,46 Saldo Atual da Dotação: 56.443,28

QUADRO DEMONSTRATIVO

NOVE MIL E QUATROCENTOS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 9.400,46 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 25 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 23/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001149/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
25/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2019 GESTÃO DO PROG DE ALIMENT E NUT DO ENS FUNDAMENTAL

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0091 01.007.12.361.0008.2019-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA
001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PRECOS 02/2022, PREGAO ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022. FUNDAMENT.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 164.088,52 Valor Empenhado: 28.393,57 Saldo Atual da Dotação: 135.694,95

QUADRO DEMONSTRATIVO

VINTE E OITO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E TRES REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 28.393,57 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 25 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 24/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001150/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
25/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2021 GESTÃO DO PROG DE ALIMENT E NUT DO ENS INF PRÉ ESC

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0121 01.007.12.365.0008.2021-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA
001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PRECOS 02/2022, PREGAO ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022. PRE.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 78.225,35 Valor Empenhado: 10.556,11 Saldo Atual da Dotação: 67.669,24

QUADRO DEMONSTRATIVO

DEZ MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E ONZE CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 10.556,11 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 25 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 25/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001151/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
25/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2020 GESTÃO DO PROG DE ALIMENT E NUT DO ENS INF CRECHE

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0120 01.007.12.365.0008.2020-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000029/2022
Recibo:

2/2022 - Pregao Elet.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
07Subelemento: GENEROS DE ALIMENTACAO

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA

001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, CONFORME ATA DE REGISTRO
DE PRECOS 02/2022, PREGAO ELETRONICO 02/2022, PROCESSO 29/2022. CRECHES.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 117.125,89 Valor Empenhado: 15.192,00 Saldo Atual da Dotação: 101.933,89

QUADRO DEMONSTRATIVO

QUINZE MIL, CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 15.192,00 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 25 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 26/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001152/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
25/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2016 GESTAO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO FUNDAMENTAL

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0086 01.007.12.361.0008.2016-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000064/2021
Recibo:

18/2021 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
22Subelemento: MATERIAL DE COPA E COZINHA

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA

001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE PRODUTOS DE COPA E
COZINHA PARA A SEC EDUCACAO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 003/2021,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 18/2021, PROCESSO 64/2021- LOCAL ENSINO
FUNDAMENTAL.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 75.302,76 Valor Empenhado: 3.229,12 Saldo Atual da Dotação: 72.073,64

QUADRO DEMONSTRATIVO

TRES MIL, DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 3.229,12 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 25 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 27/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001153/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
25/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2018 GESTÃO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO INFANTIL PRÉ -

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0114 01.007.12.365.0008.2018-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000064/2021
Recibo:

18/2021 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
22Subelemento: MATERIAL DE COPA E COZINHA

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA

001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE PRODUTOS DE COPA E
COZINHA PARA A SEC EDUCACAO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 003/2021,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 18/2021, PROCESSO 64/2021- LOCAL PRE RISQUE E
RABISQUE.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 35.518,13 Valor Empenhado: 2.357,56 Saldo Atual da Dotação: 33.160,57

QUADRO DEMONSTRATIVO

DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 2.357,56 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 25 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 28/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 

 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001161/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
26/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2013 GESTÃO DE CONST MANUT PATRIMÔNIOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 005 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS, DEF. CIVIL, TRANS E PROJ.
Função do Governo: 15 URBANISMO
Subfunção do Governo: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa: 0017 APOIO A INFRAESTRUTURA, CONSTRUÇÃO E DINAMIZAÇÃO ECONOMICA MUNICIPAL

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0067 01.005.15.451.0017.2013-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000023/2022
Recibo:

8/2022 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
24Subelemento: MATERIAL DE CONSTRUCAO PARA REPAROS EM IMOVEIS

Fonte de Recursos: Recursos Ordinários100000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

1502 - CALDEIRA E PEREIRA LTDA
AV. 14 DE SETEMBRO, Nº 1960 - CENTRO
NOVA ANDRADINA
001 7285 000000018112-9

02.021.202/0001-45

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO PARA A SEC OBRAS, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 01/2022,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 08/2022, PROCESSO 23/2022.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 60.096,18 Valor Empenhado: 1.792,60 Saldo Atual da Dotação: 58.303,58

QUADRO DEMONSTRATIVO

HUM MIL, SETECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 1.792,60 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 26 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 29/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001168/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
26/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2018 GESTÃO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO INFANTIL PRÉ -

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0114 01.007.12.365.0008.2018-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000064/2021
Recibo:

18/2021 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
22Subelemento: MATERIAL DE COPA E COZINHA

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA

001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE PRODUTOS DE COPA E
COZINHA PARA A SEC EDUCACAO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 003/2021,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 18/2021, PROCESSO 64/2021- LOCAL PRE RISQUE E
RABISQUE

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 33.160,57 Valor Empenhado: 264,15 Saldo Atual da Dotação: 32.896,42

QUADRO DEMONSTRATIVO

DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E QUINZE CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 264,15 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 26 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 30/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001169/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
26/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2016 GESTAO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO FUNDAMENTAL

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0086 01.007.12.361.0008.2016-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000064/2021
Recibo:

18/2021 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
22Subelemento: MATERIAL DE COPA E COZINHA

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:
N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:
Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA
001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE PRODUTOS DE COPA E
COZINHA PARA A SEC EDUCACAO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 003/2021,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 18/2021, PROCESSO 64/2021- LOCAL ENSINO
FUNDAMENTAL.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 66.767,41 Valor Empenhado: 861,64 Saldo Atual da Dotação: 65.905,77

QUADRO DEMONSTRATIVO

OITOCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 861,64 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 26 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 31/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

N O T A    D E   E M P E N H O   N°. 001170/2022 Tipo do Empenho:
Data de Contabilização:
Competência:

1 - Ordinário
26/08/2022
08/2022

(067)3445-1110Telefone

Rua Floriano Peixoto - 0001000 - Centro

03.575.727/0001-95CNPJ:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Projeto/Atividade(Ação): 2017 GESTÃO DA MANUT DO DESNV DO ENSINO INFANTIL CRECHE

Unidade Orçamentária: 007 SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
Função do Governo: 12 EDUCACAO
Subfunção do Governo: 365 EDUCACAO INFANTIL
Programa: 0008 EDUCAR PARA TRANSFORMAR

Órgão: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAURILANDIA

Recursos Orçamentários Crédito Orçamentário ou Suplementar
Dotação: 0106 01.007.12.365.0008.2017-3.3.90.30.00.00

ORIGEM DOS RECURSOS

DESTINO DOS RECURSOS
Compl. ao Empenho:
Pré-Empenho
Processo:
Apenso:

Licitação:
Contrato:
Convênio:

Adiantamento:

Subvenção Social:

Dív. Fundada:

000064/2021
Recibo:

18/2021 - Pregao Pres.

Obra:

Não

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
22Subelemento: MATERIAL DE COPA E COZINHA

Fonte de Recursos: Receitas de Impostos e de Transferencia de Impostos - Educacao101000

FAVORECIDO
Credor:
Endereço:
Cidade:

N° Banco:

CPF/CNPJ:
Insc. Estadual:
Insc. Municipal:

Telefone:N° Agência: N° Conta:

3026 - J C A DOS SANTOS EPP
AVENIDA BRASIL, Nº 1076 - CENTRO
ANAURILANDIA

001 0728-5 000000050746-6

27.149.109/0001-41
0000000000000

(06)7996-8860

Especificação da Despesa: VALOR QUE SE EMPENHA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE PRODUTOS DE COPA E
COZINHA PARA A SEC EDUCACAO, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PRECOS 003/2021,
REFERENTE AO PREGAO PRESENCIAL 18/2021, PROCESSO 64/2021- LOCAL CRECHES
MUNICIPAIS.

Valor por extenso:

Saldo Anterior da Dotação: 11.039,29 Valor Empenhado: 250,80 Saldo Atual da Dotação: 10.788,49

QUADRO DEMONSTRATIVO

DUZENTOS E CINQUENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS ***

CONTABILIZAÇÃO DA DESPESA

A despesa foi empenhada pela importância de R$ 250,80 conforme comprovantes.

ANAURILANDIA - MS, 26 de agosto de 2022.

KLEBER GONCALVES DESTRO
Contador

CRC - 000868/O-0MS

LUCIANO MARANGON
Secretário Mun. de Administração e Finanças

Página 1

Homologado

Usuário emissor: KLEBER DESTRO



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 32/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

                                                                     

JUSTIFICATIVA DE FORMALIZAÇÃO DE CONVÊNIO Nº 001/2022 (ART. 116 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 c/c LEI MUNICIPAL Nº 500/2009 c/c LEI 
MUNICIPAL Nº 824/2022.  
DADOS DA ENTIDADE:  

nº 
no C.N.P.J.(M.F.) sob o nº. 49.150.352/0019 -41.  
OBJETO PROPOSTO:

 

para a Fundação Pio XII
 

para custeio de despesas destinadas ao pagamento de 

Andradina/MS.
 

MODALIDADE DE PARCERIA:
 Com fundamento no Art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93, a modalidade da parceria 

será sob a forma de Convênio.
 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

 Estabelecer ações conjuntas de cooperação entre os órgãos signatários, representado 
pelo repasse de auxílio financeiro proveniente do Fundo Municipal de Saúde, 
objetivando atendimento à população do município de Anaurilândia/MS. Neste 
sentido, o repasse servirá para pagamentos referentes ao pagamento dos 

 PRAZO DE DURAÇÃO:

 O presente Convênio terá duração de 12 (doze) meses, iniciando em setembro de 
2022 e finalizando em setembro de 2023.

 VALOR TOTAL PROPOSTO:

 O valor total proposto da parceria é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), a serem 
pagos em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
conforme Plano de Trabalho aprovado. 

 
FUNDAMENTAÇÃO:  

 
Na forma do artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/93:

  
“Art. 116 -

 

Aplicam-se as disposições desta Lei, no que couber, aos convênios,

 
acordos, ajustes e outros instrumentos congêneres celebrados por órgãos e 
entidades da Administração.

 
Parágrafo 1º

 

-

 

A celebração de convênio, acordo ou ajuste pelos órgãos ou 
entidades da Administração Pública depende de prévia aprovação de competente 
plano de trabalho proposto pela organização interessada (...)”(grifei).

 
Ademais, a Lei Municipal nº. 500, de 06 de maio de 2009, “(...) autorizou o Poder 
Executivo a celebrar convênios, auxílios financeiros ou instrumentos 
similares”, abrangendo desta forma, a Fundação Pio XII.”

 

Também a Lei Municipal nº 824/2022 autorizou o Poder Executivo Municipal 
efetuar repasses financeiros mensais à Fundação Pio XII.

 

Cumpre destacar que a entidade fora declarada Utilidade Pública Estadual através 
das Lei Estadual n. 2.224/1979 e a Lei Municipal nº 824/2022 autorizou o Poder 

que por sua vez, realiza o atendimento 
dos pacientes provenientes do município de Anaurilândia,

 

com atendimento 
médico ambulatorial, assistência médica e serviços auxiliares,

 

realizando um 
trabalho de absoluta relevância à população, possui ampla experiência na execução 
do objeto do plano de trabalho proposto, bem como restam comprovados a 
capacidade técnica e operacional da mesma através dos documentos apresentados 
pela entidade, bem como sua pública e notória especialidade. 

 

Desta forma, os requisitos exigidos pela legislação restam cumpridos, justificando a 
celebração do presente convênio.

 

Anaurilândia/MS, 12

 

de setembro de 2022.

 

Guilherme Gomes Zandonadi

 

Secretário Municipal de Saúde

 

 

CONVÊNIO N.001/2022

 

 

Convênio que entre si celebram o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ANAURILÂNDIA/MS, doravante denominado Concedente e a FUNDAÇÃO PIO XII 
–

 

HÁ –

 

INSTITUTO DE PREVENÇÃO NOVA ANDRADINA/MS, 
denominada Convenente, para os 

 

PREÂMBULO

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAURILÂNDIA–

 

ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 33/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

                                                                     

nº. 11.444.651/0001-97, estabelecido nesta cidade, na Rua Dom Pedro II, nº. 847, 
Centro, neste ato representado por seu Secretário Municipal de Saúde, GUILHERME 
GOMES ZANDONADI, brasileiro, Enfermeiro, inscrito no CPF: 015.143.401-86 e 
portador do RG:001369377 SSP/MS, do outro lado, a FUNDAÇÃO PIO XII –  HA 
INSTITUTO DE PREVENÇÃO NOVA  ANDRADINA/MS, entidade filantrópica 
inscrita no CNPJ:49.150.352/0019-41, com sede na Av. Paulo Prata, nº 488, bairro 
Distrito Industrial Velho na cidade de Nova Andradina/MS, CEP: 79.750-000, neste 
ato representada pelo seu presidente o Sr. HENRIQUE DUARTE PRATA, brasileiro, 
agropecuarista, titular do CPF: 398.234.078-00 e RG: 4.897.609-X SSP/SP, 
considerando a necessidade de fomento das ações voltadas ao atendimento à 
população de Anaurilândia/MS, RESOLVEM, com estribo no art. 116 e seguintes da 
Lei Federal nº. 8.666/1993, celebrar o presente CONVÊNIO.

 
CLÁUSULA PRIMEIRA –

 
DO OBJETO:

 
1.1. Constitui objeto do presente convênio, a transferência de recursos financeiros 
pelo Concedente ao Convenente, com vistas ao estabelecimento de ações conjuntas 
de cooperação entre os órgãos signatários, compreendendo o pagamento dos 

Andradina/MS e realizam o atendimento dos pacientes oriundos do município de 
Anaurilândia, nos termos do plano de trabalho aprovado, integrante deste termo.

 CLÁUSULA SEGUNDA –
 

DAS OBRIGAÇÕES:
 2.1. Constituem obrigações dos partícipes:

 I -
 
Dos encargos comuns:

 a) avaliar periodicamente os resultados deste convênio.
 II –

 
Das obrigações do concedente:

 a) aprovar o Plano de Trabalho apresentado pelo convenente;

 b) transferir até o dia 15 (quinze) do mês subsequente ao vencido, os recursos 
financeiros para a execução deste convênio, respeitando-se o cronograma de 
desembolso estabelecido no plano de trabalho; 

 c) prestar apoio e orientação técnica ao convenente, com vistas à correta execução 
do convênio; 

 
Municipal de Saúde;

  e) examinar e aprovar as prestações de contas concernentes à aplicação dos recursos 
transferidos, sem prejuízo da realização de auditorias internas e externas;

 f) prorrogar, de ofício, a vigência do convênio, quando houver atraso na liberação 
dos recursos, limitada à prorrogação ao exato período do atraso verificado.

 III –

 

Das obrigações do convenente:

 a) elaborar o Plano de Trabalho;

 
b) utilizar os recursos financeiros transferidos, objeto deste convênio, 

 
c) cumprir integralmente o Plano de Trabalho aprovado;

 
d) manter e movimentar os recursos

 

financeiros recebidos em conta específica do 
convênio;

 
e) aplicar os saldos dos repasses, enquanto não utilizados, obrigatoriamente em 

dessa operação ser computada a crédito do convênio e aplicadas no objeto de sua 
finalidade, devendo constar de demonstrativo específico que integrará as prestações 
de contas do convênio;

 
f) efetuar, até o 5º dia de cada mês a prestação de contas mensal dos recursos 
recebidos no período correspondente, na forma descrita na cláusula sexta do 
presente convênio, sob pena de não recebimento da parcela subsequente; 

 
g) restituir ao concedente, os valores transferidos, devidamente atualizados 
monetariamente desde a data do recebimento, acrescido de

 

juros legais, na forma 
da legislação aplicável, quando não for apresentada, no prazo exigido, a prestação 
de contas e, ou os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no 
presente convênio;

 

h) restituir ao concedente, até o prazo da prestação de contas final, devidamente 
atualizado monetariamente, acrescido de juros legais, se for o caso, os recursos 
transferidos e que porventura não tiverem sido utilizados até o final de vigência do 
convênio.

 

i) permitir o livre acesso do concedente a

 

qualquer tempo e lugar, a todos os atos e 
fatos relacionados direta ou indiretamente com o instrumento pactuado, quando em 
missão de fiscalização e auditoria.

 

CLÁUSULA TERCEIRA –

 

DA VIGÊNCIA:

 

3.1. O convênio terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, com início na data 
de 12.09.2022 e término em 12.09.2023.

 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 34/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 

                                                                     

Parágrafo único. O plano de trabalho, de forma excepcional, poderá ser reformulado, 

do objeto ou alteração das metas, devendo para isso haver solicitação da convenente, 
com a devida justificativa, apresentada no prazo de até 30 (trinta) dias antes da data 

pela concedente e, se aprovado pela auto
de Convênio mediante termo aditivo.

 
CLÁUSULA QUARTA –

 

DO VALOR:

 

4.1. O valor deste convênio é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), a ser pago em 
12 (doze) parcelas mensais e sucessivas de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) acordo com 
o prazos previstos no cronograma de desembolso, e serão liberados até o dia 15 do 
término do mês vencido.

 

CLÁUSULA QUINTA –

 

DA PRESTAÇÃO DE CONTAS:

 

5.1. Fica a Convenente obrigada perante a Concedente, a apresentar prestação de 
contas mensal 
da vigência do convênio na forma seguinte:

 

a) relação dos gastos e seus comprovantes;

 

b) conciliação bancária;

 

c) demonstrativo da execução da receita e despesa, evidenciando os recursos 
recebidos em transferências e dos rendimentos auferidos da aplicação dos recursos 
no mercado financeiro, quando for o caso, e os saldos bancários;

 

d) relatório de execução físico-financeira;

 

 

f) extratos bancários;

 

g) prestação de contas total.

 

§ 1º Não serão permitidos os pagamentos de despesas contraídas pelo convenente 
antes de 12.09.2022.

 

§ 2º Os documentos comprobatórios das despesas deverão conter o número deste 
convênio, conta corrente, além do nome do concedente.

 

CLÁUSULA SEXTA –

 

DA DENÚNCIA E RESCISÃO:

 

6.1. O presente convênio poderá ser rescindido ou denunciado, formal e 
expressamente, a qualquer tempo no decorrer da sua vigência, ficando os partícipes 

rrentes do tempo de vigência e creditando-lhes, 
igualmente, os benefícios adquiridos no mesmo período.

 

§ 1º Constitui motivo para rescisão deste convênio o não cumprimento de quaisquer 
de suas cláusulas, especialmente, quando da constatação, por parte da 
de:

 

a) utilização dos recursos em desacordo com o seu objeto;

 

b) ausência de apresentação dos relatórios de execução e de prestação de contas 
nos prazos estabelecidos.

 

§ 2º O presente convênio poderá ser rescindido, a critério do concedente, por

 

razões 
de interesse público.

 

CLÁUSULA SÉTIMA –

 

DA RESPONSABILIDADE:

 

7.1. A ausência de prestação de contas no prazo e formas estabelecidas, sujeitará a 
convenente à instauração de tomada de contas especial, para ressarcimento de 
valores, além de imputação

 

de responsabilidade na esfera civil, se for o caso.

 

CLÁUSULA OITAVA –

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 

8.1. As despesas decorrentes da execução deste convênio correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária: 

 

(44) 02.013.10.302.0015.2029 –

 

335043. 000000 –

 

Subvenções Sociais –

 

Gestão de Atenção Básica de Média e Alta Complexidade, Aquisição com 
Recursos Próprios, Fonte: 102.000.

 

CLÁUSULA NONA -

 

DA FISCALIZAÇÃO:

 

1. O PROPONENTE designa como Fiscal

 

do presente Termo de Colaboração o Sr.

 

Leocenir Peralta da Silva,

 

servidor público municipal, ocupante do cargo de Agente 
de Saúde Pública, lotado na Secretaria Municipal de Saúde de Anaurilândia/MS, 
portador do RG nº. 001196870 SSP/MS e do CPF nº. 910.167.461-72 para fins de 
fiscalização e acompanhamento da execução contratual.

 

CLÁUSULA DÉCIMA –

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

 

10.1. O presente convênio, devidamente celebrado por este termo, tem fundamento 
legal na Lei Federal nº. 8.666/1993.

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA –

 

DO FORO:

 

11.1. Fica eleito o foro da comarca de Anaurilândia/MS, para dirimir quaisquer 
dúvidas e possíveis litígios relacionados ao presente convênio.

 

 

Anaurilândia/MS, MS, 12

 

de setembro de 2022.

 



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 35/35   
        

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
 Ano:006Segunda-feira 10 de Setembro de 2022 Edição: n°1394

 
 

 
 

 
                                                                    

 
                                                                     

 

GUILHERME GOMES ZANDONADI 

Secretário Municipal de Saúde 

Pela Concedente 

 

HENRIQUE DUARTE PRATA 

Fundação Pio XII – HA Inst. De Prev. Nova Andradina/MS  

 

 

LEOCENIR PERALTA DA SILVA 

Fiscal do Convênio 

  

 

TESTEMUNHAS: 

Nome: 

CPF: 

 

Nome: 

CPF:  

 


		2022-09-12T08:05:46-0400
	Eliando Aparecido Colombo




